

Diarienummer: 103/11

Handläggare: Therese Brusberg
Tel: 031-368 40 90
E-post: therese.brusberg@goteborg.com

Göteborgs 400-årsjubileum. Utvecklad jubileumsplan 2018-2019 med sikte på 2021 och budgetunderlag.

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborg & Co Träffpunkt AB

Styrelsen för Göteborg & Co Träffpunkt AB föreslås besluta

1. Ställa sig bakom förslag till "Utvecklad jubileumsplan 2018-2019 med sikte på 2021 och budgetunderlag" enligt bilaga 1 som svar på uppdrag från kommunfullmäktige 2012-09-06 § 11.
2. Föreslå kommunstyrelsen att fatta inriktningsbeslut avseende omfattning för jubileumsåret 2021 baserat på underlaget i jubileumsplanen.
3. Översända "Utvecklad jubileumsplan 2018-2019 med sikte på 2021 och budgetunderlag" enligt bilaga 1 till kommunstyrelsen, som underlag för kommunens beredning av budget för 2019.

Sammanfattning

Göteborg & Co har i uppdrag att leda, samordna, kommunicera och följa upp arbetet inför Göteborgs 400-årsjubileum.

Föreliggande jubileumsplan är Göteborg & Co:s svar på kommunfullmäktiges uppdrag från 2012-09-06 att årligen återkomma med en utveckling av planeringen inför jubileumsåret 2021. Planen för 2018-2019 omfattar bl.a. en rapport över 2017-års arbete, planerade aktiviteter för de kommande två åren, en kostnadsbudget för 2019, scenario för jubileumsåret samt hur arbetet planeras fortlöpa därefter. Utöver detta beskrivs inriktningen för jubileumsarbetet, vilket ska ses som en kraftsamling för att skapa en mer socialt hållbar stad. Perspektivet är sammankopplat med Göteborgs stads program för en jämlik stad 2018-2026 och ska vara genomgående för respektive jubileumssatsning och själva jubileumsåret.

Varje år på vägen till 2021 har olika fokus. Fokusårens syfte är att initiera processer och sätta ljus på områden, angelägna för göteborgarna och stadens utveckling. Även om fokusårens

utsträckning är begränsad, är ambitionen att de initiativ som sätts igång ska växa över tid för att göra avtryck för framtiden. Aktivering sker via samverkan med stadsdelar, förvaltningar, bolag och externa aktörer.

I samband med fokusår 2019 "Kunskap och Upplysning" sätts utbildning, forskning och kompetensförsörjning i centrum. Målbilden är en stad och region som självklart internationellt kunskapsnav med världsledande forskningskommunikation. Under 2018 förbereds arbetet genom att knyta an till aktörer inom utbildning-, forskning- och arbetsmarknadssektorn samt fastställande av innehåll och riktning.

För att kunna leva upp till de högt ställda förväntningar som jubileet står inför och involvera hela staden krävs ett intensifierat arbete och ökade ekonomiska resurser. Med detta som bakgrund föreslås jubileumsorganisationens kostnadsbudget för 2019 utökas 20 mkr till 30 mkr.

Den årligen återkommande jubileumsplanen tas fram i samverkan med 2021-samrådet som består av tjänstemän från Stadsledningskontoret, Stadsbyggnadskontoret, Kulturförvaltningen, Park- och naturförvaltningen, Trafikkontoret, Stadsdelsförvaltningarna genom Stadsdelsförvaltningen Majorna-Linné, Älvstranden Utveckling AB, Social resursförvaltning, Kretslopp och vatten, Business Region Göteborg samt Göteborg & Co.

Ekonomiska konsekvenser

2019 blir ett betydelsefullt år sett till förverkligande och uppväxling av programplaneringen inför jubileumsåret. En avgörande faktor för att jubileumssatsningarna ska kunna göra bestående avtryck och värden, är att staden skapar goda förutsättningar för att förverkliga och genomföra dessa.

I budgetunderlaget för 2019 beskrivs bl.a. kostnader för stadsdelarnas utökade delaktighet programarbete, fokusåret kunskap och upplysning, stärka jubileumssatsningarna, utveckling, framdrift, uppföljning, kommunikation, dialogaktiviteter och organisation.

För att leva upp till förväntningarna och involvera hela staden krävs ett intensifierat arbete och därmed ökade ekonomiska resurser. Med detta som bakgrund föreslås jubileumsorganisationens kostnadsbudget för 2019 utökas från 20 mkr till 30 mkr.

2017-02-10 tog styrelsen för Göteborg & Co beslut om att föreslå för kommunstyrelsen att fatta inriktningsbeslut gällande omfattningen av jubileumsåret 2021. Baserat på underlaget i jubileumsplanen 2017-2018 uppskattades kostnaden för firandet till mellan 150-200 mkr. Beslutet hänsköts till budgetberedning 2018. Göteborg & Co inväntar beslut i frågan.

Barnperspektivet

Den fastställda inriktningen för jubileumsarbetet, att skapa en mer socialt hållbar stad, innebär i vidare utsträckning satsningar till förmån för både barn och vuxna. Fokus på social hållbarhet innebär långsiktiga investeringar i staden vilket leder till att de bestående avtryck som jubileumsarbetet åstadkommer idag ger fortsatt positiva effekter när dagens barn och unga växer upp.

Flera av jubileets satsningar riktar sig specifikt mot barn och unga, vilket harmoniserar med beslutade strategier och Göteborgs stads program för en jämlik stad 2018-2026.

Inom jubileumsorganisationen ingår dessutom Unga referensgruppen *Power to the Youth 2021*, vars syfte är att öka ungas inflytande över hur Göteborgs jubileumssatsningar utvecklas.

Gruppen bistår med råd och kunskap om hur staden kan ta tillvara ungas delaktighet och inflytande samt ge respons på jubileumssatsningarnas utveckling sett till ungas perspektiv.

I samband med fokusåret 2019 "Kunskap och upplysning" kommer uppmärksamhet riktas mot att det är 30 år sedan FN:s generalförsamling antog konventionen om barnets rättigheter.

Jämställdhetsperspektivet

I ett tidigt skede i planeringen av 400-årsjubileet formulerades målsättningen att göra Göteborg till en ännu bättre stad. Behovet av att konkretisera denna avsikt ledde till att satsningen på Göteborgs 400-årsjubileum därför ska ses som en kraftsamling för att skapa en mer socialt hållbar stad. Kopplingen till arbetet med Göteborgs stads program för en jämlik stad 2018-2026 har gett jubileet förutsättningar att på flera sätt bidra till huvudstrategin, främst i form av samverkansplattform för stadens verksamheter. De ur programmets långsiktiga mål som jubileumsarbetet bidrar till att nå är *hälsofrämjande arenor och livsmiljöer samt delaktighet, inflytande och kontroll över det egna livet*.

Jubileet bidrar till måluppfyllelsen genom att utveckla kulturella upplevelser och mötesplatser, engagera hela staden i firandet och bjuda in till öppen dialog där göteborgare kan delta samt jubileumsprocessens syfte att samla in och ta tillvara på göteborgarnas idéer.

Jämställdhetsarbetet utgår från beslutade strategier och program för jämlik stad.

Även jämställdhet och mångfald omfattas av jämlikhetsbegreppet.

Mångfaldsperspektivet

Planeringen inför Göteborgs 400-årsjubileum genomförs i en öppen process med göteborgarnas idéer i fokus. En av jubileumsarbetets målsättningar är att inkludera idéer och önskemål från så många aktörer som möjligt, vilket resulterat i förslag, inte bara från göteborgare, utan även från förvaltningar och bolag, näringslivet, akademien, perspektivgrupper, föreningar och andra organisationer. Jubileumssatsningarna är sprungna ur göteborgarnas idéer och har under arbetets gång förfinats och konkretiserats genom förstudier till färdiga projektplaner. Jubileumssatsningarna och därmed även stadens framtida utveckling är således direkta resultat av delaktighet från hela stadens invånare.

Miljöperspektivet

Flera av de jubileumssatsningar som arbetats fram i dialog med stadens invånare har en tydlig ekologisk prägel. Detta visar på vikten av gröna mötesplatser i staden för de boende. Det rör sig bl.a. om *Jubileumsparken* där både grönska och vatten är högt prioriterat, *Världens bästa stad när det regnar* fokuserar på innovativ dagvattenhantering, *Linbana över älven* innebär ett miljövänligt transportalternativ mellan Järntorget och Wieselgrensplatsen, *Blå & gröna stråk och oaser* skapar ekologiska mötesplatser, *Smart trafik* möter utmaningar kring framtidens mobilitet och transporter.

Inom ramen för jubileumssatsningarna har respektive projektledare i uppdrag att arbeta efter de tre hållbarhetsaspekterna där det miljömässiga perspektivet ingår. Visionen för jubileumsåret är att "år 2021 är Göteborg internationellt känd som en modig förebild för hållbar tillväxt. Vi är en innovativ, öppen och inkluderande stad där alla invånare känner mening och delaktighet".

Omvärldsperspektivet

Grunden till processen för utvecklingen av föreliggande jubileumsplan inleddes med en omfattande kunskapsinsamling och analys. Bland annat genomföres en omvärldsbevakning sett till städer som genomgått liknande processer i samband med jubileum samt trender för stadsutveckling. En nyckel till framgång som har identifierats i arbetet med att utveckla Göteborg och den omgivande regionen är samverkan, inte bara med stadens bolag och nämnder, utan även med lokala, regionala, nationella och internationella aktörer.

Ärendet

Göteborg & Co har sedan 2012-09-06 i uppdrag från Kommunfullmäktige att leda, samordna, kommunicera, följa upp och årligen vidarebearbeta planeringen av arbetet med Göteborgs 400-årsjubileum. Föreliggande ärende redovisar utvecklad jubileumsplan för 2018-2019 med sikte på 2021 samt budgetunderlag.

Bakgrund

I september 2012 beslutade Kommunfullmäktige i Göteborgs Stad att anta struktur, vision, mål och teman för Göteborgs 400-årsjubileum samt ställa sig bakom "Arbetsplan Göteborg 2021 med möjligheter på väg till Göteborgs 400-årsjubileum" och att detta arbete skulle stå som utgångspunkt för den fortsatta planeringen av stadens 400-årsjubileum. Göteborg & Co fick samtidigt uppdraget att ansvara för planeringen av projektet och för framtagandet av en jubileumsplan. Jubileumsplanen ska revideras årligen och ska ske i samband med beredningen av Stadens budget.

Sedan 2013 har bolaget tillsammans med förvaltningar och bolag, näringsliv, akademi och föreningar årligen arbetat fram reviderade jubileumsplaner som beskriver vägen fram till jubileet, planen för jubileumsåret samt tiden därefter.

Jubileumsarbetet 2018-2019

I samband med en genomlysning av jubileumsarbetet och arbetsprocessen under 2017 skapades ett strategiskt ramverk bestående av identifierade utmaningar och verktyg för att skapa en struktur för de kommande åren. Bedömningen är att jubileet står inför ett antal utmaningar, vilka omfattar att förverkliga symbolprojekt och fler av göteborgarnas idéer, att i ökande grad engagera hela staden tillsammans med närings- och föreningsliv samt att öka göteborgarnas kännedom och kunskap om jubileet.

För att underlätta prioriteringar och val av satsningar kommer ramverket för handlingsplan 2018-2021 stödja arbetet mot målet att göra Göteborg till en ännu bättre stad. Kopplat till arbetet med Göteborgs stads program för en jämlik stad 2018-2026 har jubileet förutsättningar att bidra till huvudstrategin bl.a. i form av utvecklad samverkan mellan stadens verksamheter och att utveckla medskapandeprocesser över sektoriella gränser. De långsiktiga mål som beskrivs i Program för en jämlik stad som jubileumsarbetet främst bidrar till att nå är *hälsofrämjande arenor och livsmiljöer* samt *delaktighet, inflytande och kontroll över det egna livet*. Vidare har jubileet möjlighet att bidra övergripande mål inom det sociala området, i huvudsak på två sätt. Dels genom att möjliggöra möten mellan människor och dels genom att föra öppen dialog mellan stad och invånare.

Föreliggande jubileumsplan för 2018-2019 med sikte på 2021 styr och stärker arbetet mot den bekräftade riktningen. Förslagen som presenteras i planen skapar utrymme för hur man även fortsättningsvis ska arbeta för att skapa meningsfulla aktiviteter och bestående värden för Göteborg tillsammans med aktörer från näringsliv, region, akademi, föreningsliv och aktörer i staden. Frågan om jubileets bestående värden och avtryck har varit en särskilt prioriterad fråga under lång tid. För att säkerställa att jubileumssatsningarna lever upp till förväntningarna krävs att staden skapar tillräckliga förutsättningar och tillför resurser för att satsningarna ska kunna verkställas. Bedömningen är att de bestående värden som staden eftersträvar med jubileumssatsningarna blir en naturlig konsekvens av genomförandet.

För att möta de genom ramverket identifierade utmaningarna i rollen att leda, samordna, kommunicera och följa upp arbetet tar man hjälp av fem verktyg; Jubileumssatsningar, Fokusår på vägen till 2021, Fler aktörer som tar sikte, Jubileumsprogram och Kommunikation. Dessa verktyg beskrivs utförligt i bilaga 1.

Scenario jubileumsåret 2021

De planerade aktiviteter och invigningar av jubileumssatsningar som ska manifesteras under jubileumsåret börjar nu alltmer konkretiseras. Målet med firandet är att skapa stolthet, framtidstro och minnen som skapar bestående värden och gör permanenta avtryck i staden.

Vägledande principer för firandet är att:

- Hela staden som arena och stadsdelarna som aktivt medskapande.
- Jubileumssatsningarna upplevs från idé till verklighet.
- Fler av göteborgarnas idéer förverkligas och fokusårens effekter tas tillvara.

- Samarbeten uppmuntras – lokalt, regionalt, nationellt och internationellt.
- Starka plattformar som evenemang, möten, attraktioner och upplevelser används med adderad jubileumsdimension.

Manifestationer och programperioder formar året genom bl.a. invigningar av jubileumssatsningarna, stadens officiella födelsedag 4 juni, stadens jubileumskalas och jubileumsutställning om grön och hållbar stadsutveckling.

Utvecklingen fortsätter 2022-2023

Tidigt i processen formulerades avsikten med Göteborgs 400-årsjubileum att skapa en ännu bättre plats för sina invånare. Tanken var också att de insatser man väljer att genomföra idag ska ge bestående värden och avtryck så att göteborgarna kan fortsätta dra nytta av jubileumsarbetet även långt efter att firandet är över.

Bilagor

Bilaga 13 Utvecklad jubileumsplan 2018-2019

Expedieras

Kommunstyrelsen